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Abstrakt

Letisková bezpečnostná kontrola je komplexným súborom viacerých procesov. S rastúcim

dopytom po leteckej doprave sa zvyšujú nároky na úroveň zaisťovanej bezpečnosti a komfort

cestujúcich, s čím je spojené zvyšovanie efektivity týchto procesov. Toto zvýšenie je možné

dosiahnuť okrem iného aj zvýšením informovanosti cestujúcich. Táto práca sa zaoberá

analýzou informácií dostupných cestujúcim a metódami ich doručenia cestujúcim. Na základe

merania v prevádzke letiska bola vyhodnotená miera informovanosti cestujúcich a najčastejšie

zdroje informácií. Následne boli navrhnuté úpravy, ktoré ak by boli implementované,

cestujúcim by boli doručené potrebné informácie vo vhodnom čase, čím by bolo dosiahnuté

efektívnejšieho a rýchlejšieho procesu odbavenia. So zvýšením hodinovej priepustnosti

stanoviska bezpečnostnej kontroly by navyše mohla ešte stúpnuť spokojnosť cestujúcich,

ktorá má priamy i nepriamy dopad na generovanie zisku letiska.

Kľúčové slová: bezpečnostná kontrola, efektivita, informovanosť cestujúcich, letisko,

metódy informovania
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Abstract

Airport security control is a complex set of various processes. With a growing demand for air

transport, the level requirements for the security and comfort of passengers are increasing,

which is connected to the increasing efficiency of these processes. This improvement can be

achieved by increasing passenger awareness, among other things. This thesis deals with the

analysis of information available to passengers and the methods of its delivery. Based on the

measurement of airport operation, the passenger level of awareness and the most common

sources of information were evaluated. Subsequently, adjustments were proposed, which if

implemented, would deliver the necessary information to passengers in the appropriate time,

which would result in a more effective and faster security clearance process. Increasing the

throughput of the security control point would potentially increase passenger satisfaction,

which has both direct and indirect impacts on airport profit generation.

Keywords: security control, efficiency, passenger awareness, airport, methods of informing
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Úvod

Letecká doprava momentálne zažíva znovuzrodenie po dlhom období pandémie Covid-19,

kedy jej využívanie vzhľadom na nespočetné množstvo zavedených opatrení značne kleslo.

Toto obdobie útlmu mnoho letísk využilo napríklad na rôzne prestavby za účelom

očakávaného návratu cestujúcich po skončení protipandemických opatrení. Prudký nárast

cestujúcich bol teda predpokladaný, a tak sa venovala pozornosť zavádzaniu nových

technológií na zvýšenie celkovej efektivity prevádzky týchto letísk. Úprava už zavedených

systémov prebiehala taktiež, avšak nie v takom rozsahu. Táto práca sa preto venuje práve

úprave už zavedených systémov a postupov, konkrétne v oblasti Ochrany civilného letectva

pred protiprávnymi činmi (ang. Security), ktorá je jednou z dvoch odvetví riešiacich leteckú

bezpečnosť. Tým druhým odvetvím je Prevádzková bezpečnosť (ang. Safety).

Zvyšovanie efektivity bezpečnostnej kontroly na letisku pri súčasnom znižovaní nákladov je

snahou každého letiska. Zabezpečenie doručenia potrebných informácií cestujúcim vo

vhodnom čase, môže výrazne ovplyvniť efektivitu odbavovacieho procesu a s tým spojenú

rýchlosť tohto procesu. Od toho sa zase odvíja celková spokojnosť cestujúcich, ktorá ak je

vysoká, letisku môže generovať zisk. V súčasnej dobe sa na informovanie cestujúcich

využíva obrovské množstvo metód, a preto je potrebné tieto metódy zhodnotiť a vybrať z nich

len tie naozaj funkčné.

V tejto diplomovej práci je spracovaná letecká legislatíva v oblasti Ochrany civilného letectva

pred protiprávnymi činmi, na ktorej základe boli v bodoch stanovené požiadavky na

bezpečnostnú kontrolu cestujúcich a ich príručnej batožiny. Tieto požiadavky boli následne

zasadené do časových okien odbavovacieho procesu, aby bolo ujasnené, kedy má cestujúci

dostať aké informácie. Následne bola porovnaná súčasná situácia s týmto nastaveným

optimálnym procesom informovania cestujúcich.

Praktická časť tejto práce pozostávala z vytvorenia dotazníka a následného merania miery

informovanosti cestujúcich o procesoch bezpečnostnej kontroly v prevádzke na Letisku

Václava Havla v Prahe v Českej republike. Výstupom z tohto merania je návrh úpravy

zavedených metód informovania cestujúcich a ich zasadenie do vhodného časového okna.

Cieľom tejto práce je teda vykonanie analýzy možností informovania cestujúcich pred

bezpečnostnou kontrolou a vyhodnotenie ich dopadu na cestujúcich.
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1 Legislatívny rámec civilného letectva v oblasti bezpečnostných kontrol

Ochrana letu pred protiprávnymi činmi (ang. Security) je definovaná ako národnou,

tak európskou a medzinárodnou legislatívou, keďže preprava cestujúcich za úplatu prebieha

nielen vnútroštátne, ale hlavne medzinárodne, prípadne interkontinentálne. V nasledujúcich

podkapitolách budú priblížené jednotlivé legislatívne požiadavky na bezpečnostnú kontrolu

cestujúcich a ich batožiny, zoradené od medzinárodných, ktoré sú nadradené európskym

a národným.

1.1 Medzinárodná legislatíva

Medzinárodná legislatíva sa začala vyvíjať na základe viacerých medzinárodných

dohovorov, ktoré sa neskôr stali aj podkladmi pre ďalšie dohody. Vzhľadom na zameranie

tejto diplomovej práce je vhodné spomenúť Dohovor o medzinárodnom civilnom letectve, tiež

nazývaný Chicagský dohovor, ktorým sa vlády 52 krajín dohodli na určitých zásadách na

zabezpečenie bezpečného rozvoja leteckej dopravy. Chicagský dohovor bol podpísaný

7. decembra 1944 a sa stal základom pre vznik Medzinárodnej organizácie civilného letectva

(ICAO) 4. apríla 1947. [1]

Táto organizácia je riadená vládami v 193 krajinách na podporu globálnej politiky leteckej

dopravy a tiež spolupráce ako v administratívnej, tak napríklad aj v inovačnej oblasti. Snaha

o súlad medzinárodných požiadaviek a postupov v oblasti civilného letectva je taktiež jednou

z jej priorít. Okrem základného dohovoru je vydaných 19 dodatkov – ang. Annexes, ktoré sú

zamerané vždy na inú oblasť. [2, 3]

Medzinárodne platné Annexes sú podkladmi pre české letecké predpisy rady L, čo znamená,

že Annex 17 – Security je teda podstatou českého leteckého predpisu L17 Bezpečnost –

Ochrana mezinárodního civilního letectví před protiprávními činy. Annex 17 stanovuje

všeobecné povinnosti členským štátom, leteckým dopravcom a prevádzkovateľom letísk

ohľadom vykonávania bezpečnostnej kontroly cestujúcich a ich batožiny, avšak

bez špecifikácie postupov a metodiky.

1.2 Európska legislatíva

Európske zákony a nariadenia je povinný rešpektovať každý z 27 členských štátov Európskej

únie (EÚ). [4]

Európsky parlament (EP) a Rada Európskej únie (ES), orgány zákonodarnej moci, vydávajú

nariadenia, ktoré sú neskôr ďalej rozpracované. Vhodné je spomenúť Nariadenie EP a Rady
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(ES) č. 300/2008, ktoré stanovuje spoločný základný právny rámec, teda spoločné normy

ochrany civilného letectva pred protiprávnymi činmi na úrovni EÚ. Nariadenie Komisie (EÚ)

č. 1254/2009 povoľuje členským štátom sa odchýliť od spoločných základných noriem

v prípade stanovenia alternatívnych bezpečnostných opatrení. Vykonávacie nariadenie

Komisie (EÚ) 2015/1998 je dokument nastavujúci konkrétne bezpečnostné opatrenia

pre subjekty, ktorým vyplývajú povinnosti z Nariadenia č.300/2008 alebo národnej legislatívy.

Rozhodnutie Komisie (EÚ) C(2015)8005 stanovuje podrobné opatrenia na vykonávanie

bezpečnostných opatrení a charakterizuje udeľovanie výnimiek. [5]

Európska konferencia civilného letectva (ECAC) zodpovedá za dokument Doc. 30, Part II.

zaoberajúci sa ochranou letectva pred protiprávnymi činmi a zhŕňajúci základné

bezpečnostné opatrenia ako na vnútroštátnej úrovni, tak na úrovni letísk. Tento dokument

takisto reguluje aj oblasti, ktoré nerieši ICAO. Niektoré odporúčania ICAO teda ECAC


[…]


obrazovka (vľavo hore).

Obrázok 38 - Priestor čakacieho radu na letisku v Lisabone

Bratislavské letisko je jedným z dvoch letísk, ktoré TV obrazovky v čakacích radoch nevyužívajú,
ale infografiku pri vstupe do čakacieho radu spracovanú majú, čo potvrdzuje Obrázok 39. Táto

infografika však z grafického hľadiska nie je spracovaná vhodne, nakoľko prevláda text.
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Obrázok 39 - Infografika pred vstupom do čakacieho radu na letisku v Bratislave

Infografiku umiestnenú priamo na stanovisku bezpečnostnej kontroly (stĺpec 5) využíva 5

z 8 analyzovaných letísk. Prítomnosť pracovníka kontroly ako posledný 6. zaznamenávaný

bod využíva 7 z týchto 8 letísk. Letisko v Nice je jediným letiskom v tejto tabuľke, ktoré

nevyužíva pracovníka bezpečnostnej kontroly pred vstupom do SRA. Obrázky 40 a 41
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ukazujú infografiku, ktorú toto letisko využíva priamo na stanovisku bezpečnostnej kontroly

a pravdepodobne tým nahradzuje fyzickú prítomnosť pracovníka.

Obrázok 40 - Infografika na stanovisku kontroly na letisku v Nice

Obrázok 41 - Pokračovanie infografiky na stanovisku kontroly na letisku v Nice
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Britské letisko Londýn Heathrow je okrem pražského letiska jediným z analyzovaných letísk,

ktoré využíva všetky vyššie zmienené informačné zdroje, čo potvrdzuje predposledný riadok

Tabuľky 1. Na porovnanie je teda v tejto podkapitole na Obrázku 42 ešte uvedená infografika,

ktorú toto letisko využíva. Táto infografika sa sústreďuje na 3 body, a to vybratie tekutín

a elektroniky z batožiny, ich následné umiestnenie do debničiek a vyprázdnenie obsahu

vreciek.

Obrázok 42 - Infografika využívaná na letisku v LHR v Londýne
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4 Stanovenie kritérií na porovnávanie jednotlivých informačných metód

Na určenie efektivity dostupných informačných metód bolo vhodné stanoviť kritériá, na

základe ktorých by bolo možné jednotlivé informačné metódy porovnávať.

Pri jednotlivých informačných metódach je určite dôležitým porovnávacím kritériom miera

dosiahnutého doručenia informácií cestujúcemu, ktorá je merateľnou veličinou, čo sa

preukáže aj v ďalšej kapitole tejto práce venovanej meraniu informovanosti cestujúcich

v prevádzke na Letisku Václava Havla v Prahe. To znamená, že na základe tohto merania

bude možné určiť, ktorú informačnú metódu cestujúci využívajú najviac.

Z hľadiska efektivity je tiež dôležitým kritériom rýchlosť doručenia dostupných informácií

cestujúcemu. Čím rýchlejšie cestujúci potrebnú informáciu dostane, tým rýchlejšie vie proces

bezpečnostnej kontroly absolvovať. Rýchlosť doručenia dostupných informácií tiež úzko

súvisí s vhodnou dobou na podanie týchto informácií cestujúcemu, ako už bolo spomínané

vyššie. Toto kritérium môže byť ovplyvňované ako komunikačným jazykom, tak aj grafickým

či textovým prevedením.

Z praktického pohľadu najdôležitejším kritériom je zrozumiteľnosť interpretovaných

informácií. Tá sa tiež podobne ako rýchlosť doručenia dostupných informácií odvíja napríklad

od jazyka komunikácie, grafického prevedenia či textového spracovania. Toto kritérium teda

v sebe zahŕňa ešte presnosť interpretovaných informácií.

Ekonomická náročnosť ako kritérium určitej informačnej metódy je dôležitá, ak berieme do

úvahy aj šetrenie vynaložených nákladov letísk na implementovanie danej metódy. Do

zoznamu kritérií ju bolo potrebné zaradiť napríklad aj z dôvodu overenia, či sa oplatí

investovať do novodobých metód informovania cestujúcich, ako sú napríklad YouTube videá,

alebo je výhodnejšie využitie pracovníkov bezpečnostnej kontroly alebo infografiky, ako je

zaužívané. Toto kritérium je ovplyvňované okrem počiatočných nákladov na zavedenie

metódy aj nákladmi na údržbu či aktualizáciu.

V neposlednom rade treba uvažovať aj s náročnosťou zavedenia jednotlivých metód do

prevádzky. Toto kritérium značne ovplyvňuje ľudský faktor, ktorý sa na zavádzaní musí

podieľať.

Tieto stanovené kritéria boli použité na zhodnotenie efektivity už zavedených metód

informovania na Letisku Václava Havla v Prahe v 6. kapitole tejto diplomovej práce.
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5 Meranie vplyvu informovanosti cestujúcich na proces prípravy na
bezpečnostnú kontrolu v prevádzke

Na vyhodnotenie miery informovanosti cestujúcich o procesoch bezpečnostnej kontroly bolo

nutné uskutočniť meranie v prevádzke na Letisku Václava Havla v Prahe v Českej republike.

Toto meranie pozostávalo z vytvorenia dotazníku, ktorý bol rozdelený do dvoch častí, a to

pozorovacej a opytovacej. V pozorovacej časti bol náhodne vybraný určitý cestujúci, ktorý

bol kategorizovaný, následne bolo zaznamenávané, aké úkony vykonal v rámci prípravy na

bezpečnostnú kontrolu a ďalej bol zaznamenaný jeho prechod bezpečnostnou kontrolou.

Sledované bolo, či daný cestujúci pri prechode rámovým detektorom kovov spustil alarm

a tiež či bola vykonaná dodatočná kontrola jeho príručnej batožiny. V opytovacej časti bol

potom dotyčný cestujúci oslovený kvôli odpovediam na konkrétne dotazy.
