Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojiích

Studijní obor: Provoz a řízení letecké dopravy

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Sabína Čižmáriková

Název: Vliv informovanosti na proces přípravy cestujících na bezpečnostní kontrolu

Hodnocení závěrečné práce:

- Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 55 stran)
Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení diplomové práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 21
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 25
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 19
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 5
5. Celkový počet bodů 70

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Studentka zpracovávala středně obtížné zadání které bylo prakticky orientováno na zhodnocení metod informovanosti cestujících před bezpečnostní kontrolou. Výsledek této práce hodnotím jako užitečný a vhodný pro podniknutí adekvátních kroků pro optimalizaci procesů v naší společnosti.

Zadání bylo splněno, avšak očekával jsem větší ověření výhodnosti jednotlivých identifikovaných forem přípravy. Vzhledem k výsledkům ale nebylo možné jednoznačně identifikovat společné faktory či skupiny cestujících, kteří by se nesprávně připravovali na bezpečnostní kontrolu. Z tohoto důvodu byla nutná částečná korekce bodového ohodnocení.

Teoretická část zpracovává hlavně legislativu a umožňuje tedy stanovit legislativní požadavky na přípravu cestujících. Drobná korekce bodů za interpretaci některých zdrojů.

Rozsah realizovaných prací je dostatečný, velmi kladně hodnotím propojení dat o cestujících, jejich chování a výsledky kontrol na stanovišti bezpečnostní kontroly a také doplňující informace získané pomocí dotazníku ohledně zaregistrovaných forem informovanosti. Dále pozitivně hodnotím odborné znalosti zpracovatelky práce. Korekce bodů za místy nevhodně použitou metodologii a neúplně rozvinutí potenciálu zadání práce.

V práci se příležitostně objevují chyby ve formátování a stylizaci. Ačkoliv byly formální náležitosti dodrženy, a řazení kapitol je v pořádku, spatřuji nedostatky v odlišnostech rozvinutí detailu jednotlivých kapitol. Z tohoto důvodu uděluji pouze polovinu z maximálního počtu bodů.

Celkově hodnotím práci dobře a celkovým počtem 70 bodů.

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm C a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Data získaná během Vašeho měření ukazují, že většina cestujících byla znalá, a věděla jak se připravit na proces bezpečnostní kontroly. Zároveň také došlo jen k malému počtu zapomenutých předmětů k deklaraci, a to jak na kontrole osoby, tak na kontrole kabinového zavazadla. Jaké jsou podle Vás ty nejdůležitější faktory, které ovlivnily tyto pozitivní výsledky nejvíce?

V práci zmiňujete EDS systémy pro kontrolu kabinových zavazadel. Jaký bude dle Vašeho názoru vliv implementace těchto systémů ve standardu EDS CB C3 na přípravu cestujících?

Dle obsahu Vaší práce je nejuvhodnější forma předávání informací o přípravě na bezpečnostní kontrolu použita infografika v čekací řadě před bezpečnostní kontrolou. Bylo by toto řešení dostačující jako jediné řešení, nebo je dle Vašeho názoru nutná aplikace i dalších způsobů předávání informací cestujícím?

Jméno a příjmení: Mgr. Lukáš Koblása

Organizace: Letiště Praha, a.s.

Podpis:

Datum: 14. 12. 2022